
Generální partner

Diecézní charita Litoměřice

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2005



Obsah
Mapa litoměřické diecéze str. 2 
Úvodní slovo str. 3
Poslání, vznik působnost, struktura str. 4
Aktuální adresář  str. 5
Přehled aktivit DCH str. 7
Výrok auditora str 20
Ekonomické informace str.21
Záměry do roku 2006 str.22
Poděkování str.22
Seznam dárců v roce 2005 str.23

Použité zkratky:
DCH diecézní charita
FCH farní charita
OCH oblastní charita
CHOPS charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba
SČKCH Sdružení Česká katolická charita

Mapa litoměřické diecéze

2



Úvod 

Podle modelu, který nám nabízí podobenství o milosrdném Samaritánovi, křesťanská 
charita je nejprve odpovědí na to, co v určité konkrétní situaci představuje 
bezprostřední potřebu: je nutno nasytit hladové, obléci nahé, je třeba pečovat 
o nemocné a usilovat o jejich uzdravení, je třeba navštěvovat vězněné a tak dále. 

Charitativní organizace církve, počínaje charitou (diecézní, národní, nadnárodní), 
musí vynaložit veškeré úsilí, aby byly k dispozici příslušné prostředky, zejména 
muži a ženy, kteří by na sebe přebírali zmíněné úlohy. Pokud se jedná o službu 
prokazovanou trpícím, je v první řadě třeba dbát na odbornou kompetenci. 
Pomáhající musejí být formováni takovým způsobem, aby uměli vykonat dobře, co 
je třeba, a aby dokázali pokračovat v příslušné péči. Odborná kompetence je první 
a základní předpoklad, ale sama o sobě nestačí. Jedná se totiž o lidské bytosti, které 
vždy potřebují něco víc nežli pouze technicky správně prováděnou péči. Potřebují 
lidskost. Potřebují pozorné srdce. Ti, kdo pracují v charitativních institucích církve, 
se musí odlišovat tím, že se neomezují pouze na správné vykonání toho, co je v daném 
okamžiku potřeba, ale že navíc věnují druhému pozornost, jak jim to vnuká jejich 
srdce, a to takovým způsobem, aby ti druzí zakoušeli bohatství jejich lidskosti.

Z uvedeného důvodu platí, že kromě odborné přípravy tito pracovníci potřebují také 
a především „formaci srdce“. Je třeba přivádět tyto pracovníky k onomu setkání 
s Bohem a Kristem, které by v nich probouzelo lásku a otevíralo jejich duši druhému, 
takže láska k bližnímu pro ně již nebude přikázání uložené, tak říkajíc zvenku, nýbrž 
důsledek vyplývající z jejich víry, která se stává činnou v lásce.

z encykliky DEUS CARITAS EST Benedikta XVI.

3



Poslání, vznik, působnost, struktura
Poslání: pomoc lidem v nouzi, která vychází z křesťanských zásad bez ohledu na příslušnost k rase, 
národnosti, náboženství, státní a politické příslušnosti.

Právní postavení:
- Diecézní charita Litoměřice (dále jen DCH) je samostatnou právnickou osobou dle Kodexu kanonického 

práva a součástí římskokatolické církve. DCH Litoměřice byla zřízena diecézním biskupem 
dne 4. 11.  1991

- DCH má právní subjektivitu
- DCH sídlí v Litoměřicích a působí v litoměřické diecézi
- DCH řídí její ředitel
- DCH je členem Sdružení Česká katolická charita Praha

Orgány DCH:
- ředitel: Růžena Kavková
- prezident: kanovník P. Milan Bezděk
- viceprezident: P. Józef Szeliga
- Rada DCH Litoměřice: Mons. Mgr. Pavel Posád (diecézní biskup), kanovník P. Milan Bezděk (prezident 

DCH), P. Józef Szeliga (viceprezident DCH), Růžena Kavková (ředitelka DCH), JUDr. Romana 
Křenková, právní poradce DCH Litoměřice, Mgr. Ing. Jana Jurkovová (ředitelka OCH Liberec), Mgr. Leo 
Steiner (ředitel OCH Most), Zdenka Broumská (ředitelka FCH Litoměřice), Eva Ortová (ředitelka FCH 
Česká Lípa)

- Ekonomická rada DCH Litoměřice: Helena Tocauerová (ekonom DCH Litoměřice), Mgr. Ing. Jana 
Jurkovová (ředitelka OCH Liberec), Ing. Táňa Nováková (ekonomka FCH Litoměřice)

Územními složkami DCH jsou farní a oblastní charity (FCH, OCH). DCH Litoměřice tvoří celkem 10 
profesionálních a 13 dobrovolných charit. Oblastní a farní charity provozují jednotlivá střediska pomoci: 
charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, domovy pokojného stáří, azylové domy, azylové domy pro 
matky s dětmi v tísni, komunitní centra a nízkoprahové kluby pro děti, domy na půl cesty, charitní poradny, 
pomoc uprchlíkům, humanitární pomoc, charitní šatníky a další střediska pomoci.

4



5

II. Aktuální adresář pro r. 2006
Diecézní charita,
Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 731 452, tel: 416 735 606, e-mail:dchltm@dchltm.cz, www. dchltm.cz
ředitel: Růžena Kavková
prezident: Mons. Milan Bezděk
viceprezident: P. Józef Szeliga
Činnost: řízení a koncepce charitní činnosti diecéze, řízení středisek CHOPS (charitní ošetřovatelská a pečovatelská 
služba), Domov sv. Maří Magdaleny v Jiřetíně pod Jedlovou, poradna pro uprchlíky a migranty, ubytovny pro 
uprchlíky s vízem za účelem strpění pobytu, šatník, sociální poradenství, humanitární pomoc v ČR i do zahraničí, 
kontakt s věznicemi v litoměřické diecézi.
Poradna pro uprchlíky: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 733 487, Roman Striženec
Ubytovna pro uprchlíky s vízem za účelem strpění: Lodní náměstí 1, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 733 487, Marie Haufová
Ubytovna pro uprchlíky s vízem za účelem strpění: V. Voborského 308, 411 87 Brozany, tel/fax: 416 733 487, Hana Joujová
Domov sv. M. Magdaleny: Náměstí 29, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou, tel: 412 379 211,
e-mail: dmm.jiretin@razdva.cz, Hana Venturová
CHOPS Chomutov: Březenecká 4804, 430 03 Chomutov, tel: 474 686 195, e-mail: chops.chomutov@dchltm.cz, 
Jitka Sedláčková
CHOPS Liberec: Markova 4, 460 14 Liberec, tel: 485 120 104, e-mail: chos.liberec@volny.cz, Tamara Makarovská
CHOPS Mladá Boleslav: Na Radouči 1081, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 722 070,
e-mail: chops.mboleslav@dchltm.cz, Marie Sieberová

Profesionální charity:
Oblastní charita Česká Kamenice, Tyršova 350, 407 21 Česká Kamenice, tel: 412 582 602,
e-mail: kamenice@dchltm.cz, Hana Poláková.
Činnost: Noclehárna, denní centrum pro osoby bez přístřeší, dům na půli cesty, šatník, humanitární pomoc.
Farní charita Česká Lípa, Hrnčířská 721, 470 01 Česká Lípa, tel/fax: 487 823 922, e-mail: fch-cl@volny.cz, Eva Ortová
Činnost: Poradna pro cizince - Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa,
Dům Jonáš - Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 754 906,
Chráněná dílna Jonáš - Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 754 906,
Nízkoprahový klub Velryba, Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 754 906,
humanitární sklad ošacení v AZ Bělá pod Bezdězem-Jezová, projekt pomoci v zařízení pro zajištění cizinců (rodiny 
s  dětmi) za účelem správního vyhoštění Bělá - Jezová, klubovna Radost dětem - pro děti ze sociálně slabých rodin, 
dobrovolná pečovatelská služba.
Oblastní charita Chrastava - od 1.1.2006 sloučena s OCH Liberec.
Oblastní charita Liberec, Jungmannova 333/23, 460 01 Liberec, tel: 485 108 782, 485 172 566,
charitaliberec@volny.cz, Ing. Jana Jurkovová.
Charitní domov sv.Vavřince- Školní 124, 463 31 Chrastava, tel: 485 143 968, 485 143 354,
e-mail: domovvavrinec@volny.cz, Tamara Makarovská
Činnost: Domov pro matky s dětmi v tísni Liberec, sociální poradenství, Charitní domov sv.Vavřince Chrastava, park 
Oblastní charity v Chrastavě, šatník.
Farní charita Litoměřice, Dominikánské náměstí 1, 412 01 Litoměřice, tel: 416 733 809,
e-mail: fchltm@fchltm.cz, Zdenka Brumská.
Činnost: Azylový dům - Marie Pomocné 48, Litoměřice, tel: 416 732 303, e-mail: ad@fchltm.cz,
CHOPS - Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba - Dómské náměstí 11, tel: 416 735 599, e-mail: chops@fchltm.cz,
Pečovatelská služba ve střediscích:
Kosmonautů 2020/14 a 2021/16, Litoměřice, tel: 416 734 181, e-mail: dps@fchltm.cz,
Švermova 2099/16, Litoměřice, tel: 416 735 110
Velká Krajská 47/7, Litoměřice, tel: 416 734 586
Domov pro seniory, Zahradnická 1534/5 a 1535/7, Litoměřice, tel: 416 733 040
Charitní domov sv. Zdislava, Dominikánské náměstí 1, Litoměřice, tel: 416 731 429
Farní charita Lovosice, Žižkova 11, 410 02 Lovosice, tel: 416 531 146, e-mail: radka.podpinkova@tiscali.cz,
Radka Podpinková
Činnost: Komunitní centrum pro s děti ze sociálně slabých rodin Amicus, charitní šatník - Školní 41/1, Lovosice, 
pomoc vězňům, pečovatelská služba.
Oblastní charita Most, P. Jilemnického 2457, 434 01 Most, tel.: 476 119 999, e-mail: charita.mo@volny.cz,
Mgr. Leo Steiner
Činnost: Středisko komunitní centrum (Sovička, MC Rozmarýnek ), P. Jilemnického 2457, 434 01 Most,
tel.: 476 119 999, e-mail: steiner@charitamost.cz



Středisko azylové domy: Azylový dům pro muže a ženy, K. H. Borovského 311, 417 01 Osek u Teplic, tel: 417 822 
161, e-mail: ad_osek@seznam.cz., Azylový dům pro muže a ženy , Nádražní 4, 419 01 Duchcov, tel: 417 533 124, 
e-mail: vojtkova@charitamost.cz
Centrum „ Rodina v tísni“, Husova 305,415 07 Osek, tel: 417 530 813, e-mail: koutny@charitamost.cz
Středisko asistenční služby:, P.Jilemnického 2457, 434 01 Most, tel: 476 119 999, e-mail: drahosova@charitamost.cz
Služba zahrnuje pečovatelskou službu, domácí a osobní asistenci a asistenci v soc. slabých rodinách. 
Farní charita Rumburk, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, tel/fax: 412 332 774,
e-mail: farni.charita@raz-dva.cz, web: www.dchltm.cz, Martina Škodová
Činnost: Poradna pro ohroženou mládež, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, tel: 412 332 774
Občanská poradna, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, tel: 412 384 745, e-mail: poradna.charita@tiscali.cz
Další činnost: pečovatelská služba pro rodiny s dětmi, asistenční služba pro rodiny s handicapovanými dětmi, 
dobrovolnický projekt pro seniory, šatník.
Oblastní charita Sobotka, Malé nám. 2, 507 43 Sobotka, tel/fax: 493 571 482,
e-mail: libuse.kollova@sobotka.charita.cz, web:www.sobotka.charita.cz, Libuše Kollová.
Činnost: Domov pokojného stáří, 507 44 Libošovice č. 39, tel: 493 571 156, e-mail: dps.libosovice@sobotka.charita.cz, 
šatník, křesťanská třída v MŠ, sbírky.
Oblastní charita Teplice, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684, fax: 417 852 117,
e-mail: teplice@charita.cz, www.teplice.charita.cz, Mgr. Pavel Majerák.
Činnost: Dům Agapé - pro matky s dětmi v tísni, dům na půli cesty, Husitská 78, 417 41 Krupka, tel/fax: 417 852 117, 
Dům na půl cesty Agapé II, Pod dolní drahou 88 a 89, Krupka
Občanská poradna, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684, e-mail: obcanska.poradna@seznam.cz
humanitární šatník , krizový výdej potravin.
Oblastní charita Ústí nad Labem, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel/fax: 475 601 805,
e-mail: usti@dchltm.cz, Ing. Petr Novotný
Činnost: Azylový dům Samaritán, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel: 475 225 185, 475 601 805
e-mail: ad.samaritan@dchltm.cz, Denní centrum pomoci- Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L.-komplex služeb pro lidi bez domova
Komunitní centrum pro děti Světluška, Kubelíkova 1, Ústí n. L, tel: 475 221 211, e-mail: svetluska@dchltm.cz
Program podporovaného zaměstnávání, Štefánikova 1, Ústí n.L., tel.: 475 601 805
Dům pokojného stáří sv. Ludmily, V Aleji 434, Chabařovice, tel: 475 225 185, e-mail: usti@dchltm.cz,
Další činnost:šatník, sbírky

Dobrovolné charity
Farní charita Děčín, Husovo nám. 99/13, 405 02 Děčín, tel: 412 530 188, e-mail: charita@space.cz
Činnost: poradenská činnost, humanitární činnost
Oblastní charita Frýdlant, Děkanská 85, 464 01 Frýdlant v Č., tel: 482 312 202.
Činnost: drobná pečovatelská činnost.
Oblastní charita Chomutov, FÚ, Náměstí 1.máje 32, 430 03 Chomutov, zasílací adresa: Palackého 4260, 430 01 
Chomutov, tel: 474 652 574 (domů), e-mail: Jiri.Kocan@seznam.cz, Jiří Kočan.
Činnost: asistenční služba pro seniory a nemocné, drobná sociální pomoc, charitativní sbírky.
Oblastní charita Jestřebí, Jestřebí 90, 471 61, Štěpánka Kecková, tel:737 116 406, e-mail: charitajestrebi@centrum.cz
Farní charita Jablonec n. N., Horní nám.12,466 01 Jablonec n.N., tel: 483 312 327, e-mail: farnost.jbc@pvtnet.cz., Ing. Macek
Činnost: charitativní sbírky, šatník, pastorace ve věznici, drobné poradenství.
Farní charita Jirkov, Kostelní 55, 431 11 Jirkov, tel: 474 659 460, Irena Fibírová.
Činnost: šatník, návštěvy nemocných a opuštěných, farní knihovna.
Farní charita Libochovice, Purkyňova 17, 411 17 Libochovice, tel: 416 591 061.
Činnost: charitativní sbírky, drobná pečovatelská činnost.
Oblastní charita Mělník, Na Vyhlídce 18, 276 01 Mělník, 315 622 337, Ing. Zdenka Potočiarová
Činnost: charitativní sbírky, humanitární činnost.
Farní charita Mladá Boleslav, FÚ, Kateřiny Militké, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 731 672, Ing. Jaroslav Tojšl.
Činnost: charitativní sbírky, humanitární činnost.
Oblastní charita Mšeno u Mělníka, Nám. Míru 33, 277 35 Mšeno, tel: 315 693 013, Břetislav Beneš.
Činnost: charitativní sbírky.
Oblastní charita Varnsdorf, nám. E. Beneše 471, 407 47 Varnsdorf, tel: 412 379 211, e-mail: dmm.jiretin@razdva.cz,Venturová Hana
Činnost: poradenská činnost, pomoc sociálně slabším lidem, charitativní sbírky.
Farní charita Vratislavice, Tanvaldská 51, 463 11 Liberec 30, tel: 485 160 625, Ludmila Bergrová.
Činnost: sběr ošacení, pomoc bezdomovcům a lidem v nouzi, charitativní sbírky.
Farní charita Žatec, Obránců míru 1983, 438 01 Žatec, tel: 602 181 252, Ala Serba
Činnost: šatník, pomoc vězňům a sociálně potřebným.

6



7

III. Přehled aktivit DCH
1.) Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba CHOPS
CHOPS je registrována jako nestátní zdravotnické zařízení. Poskytuje komplexní péči v domácím prostředí 
klientů. Tato péče zahrnuje odborné ošetřovatelské úkony např. aplikace injekcí, převazy, měření krevního 
tlaku, odběry krve, prevence proleženin, rehabilitace, ale i pomoc při jídle, nákupy, doprovod k lékaři a také 
péči o duchovní pohodu klientů. Klienty CHOPS jsou ti, kteří by jinak museli být hospitalizováni nebo by museli 
být umístěni v sociálním zařízení. Pracovní tým CHOPS je tvořen vrchní sestrou, mobilní sestrou, popř. rehabilitační 
pracovnicí. Má lékaře metodika, spolupracuje s lékařem klienta, s duchovním a příbuznými klienta.
Diecézní charita Litoměřice provozuje střediska CHOPS v Chomutově, Liberci a v Mladé Boleslavi. Farní charita 
Litoměřice provozuje středisko CHOPS Litoměřice.

Rozložení pacientů podle věku a pohlaví

Věk Ženy Muži Celkem

do 65 let 101 69 170

nad 65 let 795 294 1089

CELKEM 896 363 1259

Počet ošetřovaných klientů dle místa

v sídle střediska CHOPS 716 klientů

detašované pracoviště 543 klientů

Stupeň sebeobsluhy klientů

bez pomoci druhé osoby 175

s částečnou pomocí 548

závislí 536

CELKEM 1259

Nejčastěji zastoupenou diagnózou je diabetes, 
onemocnění pohybového aparátu, onemocnění žil, léčba 
bércových vředů a dekubitů, srdeční choroby, stav po 
cévní mozkové příhodě
Jsou zde zastoupeny i stavy po úrazu, léčba různých 
zhoubných nádorů, těžké stavy roztroušené sklerózy.

Když jsem onemocněl a musel nutně strávit nějaký čas v nemocnici, toužil jsem být zase doma mezi svými. Po mém propuštění do domácího léčení bylo třeba mnohé zajistit, abych jako ležící byl všestranně zabezpečen. Z nemocnice jsem se vrátil ve stavu, kdy jsem byl schopen přijímat pouze tekutou stravu a pasivně ležet, nemohl jsem hýbat nohama, na patách a hýždích jsem měl proleženiny. Byl to mě velmi nepříjemný a stresující stav. Bál jsem se, jak bude vše probíhat dál. Hned první den mého příjezdu domů mne navštívila sestřička z České katolické charity-domácí péče v Mladé Boleslavi, zhodnotila situaci a po vzájemné konzultaci s lékařem mi byla do dvou dnů zapůjčena antidekubitní matrace a podložka na polohování hlavy. Již během jednoho týdne se mi začali proleženiny hojit a další se nedělají . Každý den mne sestřička navštíví a pomůže rodině dle situace. Mám dobré zázemí, pečuje o mně moje žena a moje dcera, obě se střídají v péči, i když si musí vybírat dovolenou. Pomáhají i moji známí a přátelé. Stálý kontakt s blízkými působí blahodárně na můj zdravotní stav. Když vidím s jakou pečlivostí a láskou se o mne sestřičky starají, je to pro mne velmi povzbuzující. Nyní jsem schopen sám jíst, napít se a částečně se umýt. Hybnost končetin se zlepšila a nadále na ní pracuji intenzivním cvičením. Mám štěstí, že o mne rodina a přátelé obětavě pečují, že mám starostlivého lékaře a že se o mne pečlivě starají sestřičky z charity s láskou jim vlastní, za což jim mnohokrát děkuji. Vy všichni mi dáváte sílu a optimizmus do života.



2.) Zařízení pro seniory
Domovy pro seniory
Cílem těchto zařízení je vytvořit obyvatelům opravdový domov s dostatkem soukromí a
s jistotou trvalého ubytování i při zhoršení zdravotního stavu a ztrátě soběstačnosti. Současně jsou 
motivováni k aktivnímu prožívání stáří prostřednictvím společenských akcí. Klienti bydlí v jedno, 
maximálně dvoulůžkových pokojích a je jim poskytována komplexní zdravotní, pečovatelská a duchovní služba.
Charitní dům pokojného stáří v Libošovicích
(provozovatel Oblastní charita Sobotka)
Provoz v domově je celodenní. Obyvatelé mohou využívat služby vlastní pedikérky a kadeřnice. Klienti jsou 
ubytovaní v 11-ti jednolůžkových pokojích a v 5-ti dvoulůžkových pokojích. Ve spolupráci s mateřskými školami jsou 
pořádány kulturní akce pro obyvatele domova.
Domov sv. Vavřince v Chrastavě
(provozovatel Oblastní charita Liberec)
V domově je zřízeno pět ošetřovatelských lůžek a zaveden třísměnný provoz. Jsou zde 4 jednolůžkové pokoje, 6 
dvoulůžkových pokojů, l třílůžkový pokoj. Klientům zařízení poskytuje veškeré pečovatelské a ošetřovatelské služby. 
Kromě služeb, které jsou poskytovány přímo klientům, byly zavedeny i terénní pečovatelské služby.
Domov pro seniory v Litoměřicích, Zahradnická
(provozovatel Farní charita Litoměřice)
19-ti klientům, ubytování je v 8 dvoulůžkových, jednom třílůžkovém. 
Personál zajišťuje klientům nepřetržitý provoz. Jsou poskytovány 
pečovatelské, rehabilitační, ergoterapeutické, kadeřnické a pedikérské 
služby. Kromě toho, že zařízení slouží jako domov-penzion pro seniory, 
poskytuje 4 klientům pobyt v denním stacionáři.
Charitní domov sv. Zdislava v Litoměřicích
(provozovatel Farní charita Litoměřice)
Domov byl zprovozněn v prosinci 2002. Poskytuje zázemí seniorům 
a zdravotně postiženým občanům, kteří bez pomoci jiné osoby 
nemohou žít samostatně ve své domácnosti. Vytváří těmto lidem 
prostředí skutečného domova s komplexní celodenní péčí a zajišťuje 
sociálně zdravotní služby podle jejich potřeb. Upřednostněni byli ti 
senioři a zdravotně postižení občané z okresu Litoměřice, kteří přišli 
v důsledku záplav v roce 2002 o svůj domov. V domově je k dispozici 
9 jednolůžkových, 9 dvoulůžkových a 1 třílůžkový pokoj. Součástí 
zařízení je i okrasná a užitková zahrada.
Dům pokojného stáří sv. Ludmily Chabařovice
(Provozovatel Oblastní charita Ústí nad Labem )
Dům pokojného stáří sv. Ludmily v Chabařovicích je novým 
projektem Oblastní charity Ústí nad Labem a je realizován ve 
spolupráci s DCH Litoměřice, SČKCH a Caritas Schweiz.
Celá výstavba je realizovaná bezbariérově. Cílem domova je 
nabídnout ucelenou síť služeb a péče o seniory. Upřednostněni jsou 
senioři, kteří přišli v důsledku záplav v roce 2002 o svůj domov.
Kapacita zařízení je 28 klientů v 6 dvoulůžkových a 18 
jednolůžkových pokojích.
V současné době probíhá snaha o vytvoření denního centra pro 
seniory s internetovou kavárnou - tento projekt by měl rozšířit 
klientskou základnu o seniory z řad veřejnosti, žijící v blízkém okolí.

Místo Kapacita Počet klientů

Chrastava 19 27

Libošovice 28 38

Litoměřice Zahradnická 19+4 29

Litoměřice Zdislava 30 40

Chabařovice 28 32

8



9

Domy s pečovatelskou službou v Litoměřicích
(provozovatel FCH Litoměřice)
Domy s pečovatelskou službou jsou určeny 
pro seniory a zdravotně postižené občany, kteří 
nejsou sami schopni obstarat si nutné práce v 
domácnosti a další životní potřeby nebo potřebují 
pro svůj nepříznivý zdravotní stav ošetření a další 
osobní péči od jiné osoby (pokud jim tuto péči 
nemohou poskytnout rodinní příslušníci). Služby 
jsou poskytovány jak v DPS, tak ve vlastních 
domácnostech uživatelů služeb. Pečovatelská 
služba je poskytována v domech s pečovatelskou 
službou v prac. dnech od 7:00 hod do 20.00 hod, 
o sobotách a nedělích od 8:00 hod do 12:00 hod 
Počet uživatelů v roce 2005: 308
střediska: Kosmonautů 2020/14 24 bytů Švermova 
2099/16 36 bytů
Kosmonautů 2021/16 24 bytů Velká Krajská 47/7 
8 bytů
Poskytované pečovatelské služby:
● každodenní péče o domácnost (nákupy, 

pochůzky, drobná údržba domácnosti, doprovod 
na vyšetření apod.)

● v případě potřeby každodenní dovoz oběda do 
domu (včetně svátků a víkendů)

● možnost využití koupelen v DPS Kosmonautů 
a DPS Švermova. Pečovatelská služba je 
poskytovaná v domech s pečovatelskou 
službou v pracovních dnech od 7.00 do 20.00 h 
a o sobotách a nedělích od 8.00 h do 12.00 h.

Počet klientů v roce 2005: 308

3.) Azylové domy
Charitní azylové domy poskytují útočiště lidem bez domova. Klientům je zajištěna kromě přechodného 
ubytování základní hygiena, oblečení, vyprání prádla, pomoc s vyřizováním dokladů a sociálních dávek, 
se sháněním nového zaměstnání a dalšího bydlení.
Azylový dům Litoměřice
(provozovatel Farní charita Litoměřice)
Kapacita: 28 lůžek (15 - ubytovna, 13 - noclehárna)
určen pro muže starší 18-ti let, 
z okresu Litoměřice, v případě volné kapacity Ústecký kraj i celá ČR
Poskytované služby:
ubytování v noclehárně, celodenní ubytování v dvoulůžkové a jednolůžkové ubytovně, pobyt v denní místnosti, 
sociální a psychosociální poradenství, terénní sociální práce, pracovně - výchovný program, výukový program práce 

V roce 1970 mi zemřela matka, v roce 1978 otec a kolem roku 
1980 jsem šla do důchodu. Synové už chodili do práce a postupně 
si pořídili rodiny. Bydlela jsem stále v Hrádku a užívala si dětí 
a vnoučat.Pak se však stala mé dceři tragická autonehoda, při 
které zemřel její manžel i ona a vnučky - nejstarší Jarce bylo 18 
let, nejmladší Pavla chodila ještě poslední rok do školy- zůstaly 
samy. Já i druhá babička jsme pomáhaly, ale obě už nás trochu 
trápilo zdraví. Nejvíce se tedy o dvě mladší sestry starala Jarka. Mě 
pak začaly moc trápit kyčle, které asi trpěly tvrdou prací v mládí, 
chudou stravou a určitě i mým pobytem za války v Německu. 
V roce 1995 jsem se rozhodla, že se odstěhuji do Domova sv. 
Vavřince v Chrastavě. Zpočátku jsem ještě hodně pomáhala na 
zahradě, s věšením a žehlením prádla, ale nohy mě trápily stále víc. 
V letech 1998 a 99 jsem prodělala operaci obou kyčelních kloubů. 
Už předtím jsem chodila s francouzskými holemi. Od té doby mě 
nohy občas bolí, ale pořád ještě chodím i na nákup si dojdu a na 
autobus do Hrádku, abych se jela podívat na svou vnučku. Mám 
teď 5 vnoučat a jednu pravnučku - od Jarušky. Jmenuje se Anička 
a žijí všichni v Klášterci nad Ohří. Vloni jsem tam dokonce byla na 
vánoce. Anička je teď čtyřletý čertík a pořád brebentí. Dvě z mých 
sester Venuše a Dana, přestože byly mladší než já, už zemřely. Žije 
ještě Blanka - tady v Dolní Suché a Helena v Novém Bydžově. S 
Blankou se občas vídám, tady z domova mě za ní dovezou, ale s 
Helenou jsem se vloni shledala po 7 letech! Přivezli ji za mnou do 
Chrastavy její dcera s manželem. To bylo radosti! Aby toho nebylo 
málo, potkala jsem se tady v domově s paní, s kterou jsme za mládí 
spolu sloužily u sedláka v jedné vesnici. A tak tady žiji docela dobře, 
občas mě něco zlobí, ale radost mám taky. V posledním roce se 
ráda účastním setkání s věřícími z Církve bratrské, které probíhá 
dvakrát do měsíce zde v domově. Rozhodla jsem se proto přijmout 
zde křest. Moc se na něj těším.



s PC a s internetem, na požádání zprostředkování duchovní 
služby, volnočasové aktivity,
Provozní doba:
- provozní doba noclehárny: od 18,00 hod. do 9,00 hod. 
- provozní doba denní místnosti: pro klienty z ulice 8:00 - 19:00, 
pro klienty z noclehárny 13:00 - 22:00
- v zařízení jinak nepřetržitý provoz

Počet klientů v roce 2005
počet ubytovaných uživatelů: 100
počet docházejících uživatelů do denní místnosti: 34
počet uživatelů v terénní soc. službě: 20
počet uživatelů v pracovně-výchovném programu: 95
počet uživatelů ve výukovém programu: 19

cena:noclehárna - 20 až 30 Kč/noc
ubytovna - 30 až 80 Kč/noc
Azylový dům Samaritán
(provozovatel Oblastní charita Ústí nad Labem)
Kapacita: 33 mužů noclehárna 20 lůžek
 ubytovna 13 lůžek  5 žen
Azylový dům je určen lidem bez domova starším 18 let, jeho působnost je krajská. Ubytování v AD má dvoustupňový 
charakter. I. noclehárna - má charakter nouzového ubytování na dobu nezbytně nutnou k vyřešení životní situace 
klienta. Cílem v této fázi je zajistit klientovi doklady a základní příjem, celkově jeho situaci stabilizovat a prověřit 
jeho vůli a snahu o zlepšení.
II. ubytovna - na tomto stupni jsou ubytováni již stabilizovaní klienti, kteří mají v pořádku doklady totožnosti, 
pravidelný příjem a celkově se v předcházejícím stupni osvědčili a projevili snahu spolupracovat. Klienti AD se 
mohou zapojovat do několika programů: vzdělávací, sociální program, pracovní program, rekreační program, 
duchovní program
Počet klientů v roce 2005: noclehárna 107 klientů (4961noclehů)
ubytovna 38 klientů (4489 noclehů), ubytovna ženy 14 klientek, 1241 noclehů
Denní centrum pomoci
bylo slavnostně otevřeno 1.9.2005 v suterénních prostorách Azylového domu.Podařilo se tak vytvořit ucelený 
komplex služeb pro bezdomovce a lidi v krizové situaci.
provozní doba:
denně, 11.00 -13.00 hod, 16.00 - 18.00 hod
kapacita: 30 klientů / den
cílová skupina: osoby bez přístřeší, lidé v krizi
poskytované služby:
potravinová pomoc - výdej polévky a potravinových balíčků, 
hygienický servis, ošacení, poradenství
počet klientů za rok 2005 (září až prosinec): 
125 klientů / 2 835 návštěv

Noclehárna s denním centrem Česká Kamenice
(provozuje OCH Česká Kamenice)
Kapacita: 20 klientů
Je určena osobám bez přístřeší. Působnost tohoto zařízení je 
na Českokamenicku. Pro klienty je zajištěno zázemí - nocleh, 
hygiena, ošacení a poradenství. Denní centrum poskytuje stravu, 
ošacení, osobní zázemí, poradenství a pracovní terapii.
Noclehárna: provozní doba 19.00 - 7.00 hod.
Cena: 65 Kč/noc
Počet klientů noclehárny v roce 2005: 54
Denní centrum: provozní doba 7.00 - 19.00 hod.

10

Příběh klientky B, 52let:
Klientka k nám přišla z psychiatrické léčebny 
se závažnou diagnózou - schizofrenie, 
byla klidná a společenská, ale velmi často 
trpěla výraznými úzkostnými stavy. Mnohdy 
nezvládla ani drobný nákup v blízké prodejně. 
Její rodina odmítala intenzivnější péči a 
dlouhodobé samostatné bydlení nepřipadalo 
v úvahu. Okamžitě jsme začali kontaktovat 
vhodné blízké i vzdálené instituce, kde by 
klientka mohla žít nejen trvale, ale i hodnotně. 
Už po měsíci se uvolnilo místo ve Společnosti 
Energie v Meziboří, která se stará o duševně 
nemocné a umožňuje jim kvalitní život v 
příjemném prostředí. Klientka je spokojená, 
má zde péči i přiměřené aktivity.



11

Azylový dům v Oseku
(Provozuje Oblastní charita Most)
Projekt Azylový dům v Oseku u Teplic vznikl v roce 2002 a za tuto dobu se stal důležitým článkem v sociální pomoci 
nejen Charity, ale i celého teplického okresu. Po rozjezdu projektu byl v září roku 2002 Dnem otevřených dveří 
slavnostně zahájen provoz tohoto zařízení a přijati první klienti. Kolaudace 
proběhla v srpnu 2002. Zrekonstruováno bylo přízemí a 1.patro, střecha, 
obvodové zdi a vnitřní prostory. Vznikly tak velmi pěkné pokoje, společné 
koupelny a WC, dvě kuchyňky, místnost pro automatické pračky, uložení 
prádla. Cílem služeb, které jsou poskytovány je zlepšování tíživé životní 
situace klientů, jejich návrat k běžnému způsobu života, ke schopnosti 
vyřizovat si své záležitost, získat zaměstnání, dostát svým povinnostem.
Kapacita: 25 osob
Počet klientů v roce 2005: 32 
Azylový dům v Duchcově 
(Provozuje OCH Most)
Projekt zahájil svou činnost v polovině roku 2005, kdy představitelé města 
a Oblastní charity podepsali smlouvu o pronájmu nebytových prostor. 
Duchcovský azylový dům může poskytnout přístřeší 30 osobám, většinou 
ve třílůžkových pokojích. V domě bylo pamatováno i na bezbariérové 
ubytování. Dům slouží pro práci s dospělými lidmi bez přístřeší a lidem v 
nouzi, kteří z různých důvodů ztratili nebo opustili svůj domov. Do konce 
roku 2005 využilo těchto služeb 30 klientů. Cílem programu je motivace 
klienta k aktivnímu řešení své situace, postupné zapojování do samostatného 
běžného života, převzetí odpovědnosti nad sebou
Kapacita: 30 lůžek
Počet klientů v roce 2005: 30 lidí (srpen-prosinec 2005)

4.) Domovy pro matky s dětmi v tísni
Domov pro matky s dětmi v tísni Liberec
(provozovatel Oblastní charita Liberec)
Kapacita: 8 matek + 16 dětí, krizová jednotka (4 lůžka)
Působnost: krajská, v případě nenaplněné kapacity celostátní
Azylové zařízení poskytuje přechodné ubytování, poradenské, sociální a 
výchovné služby osamělým matkám s dětmi nebo těhotným ženám, které 
se ocitly v mimořádně náročné či krizové situaci. V případě akutní nouze 
poskytujeme i základní obživu a ošacení. Provoz Domova je nepřetržitý 
s neustálou přítomností personálu. Ubytování se poskytuje maximálně na 
dobu 12 měsíců.
Počet klientů v roce 2005: 120 osob (43 matek + 77 dětí)
Domov sv. Máří Magdaleny Jiřetín pod Jedlovou
(provozuje DCH Litoměřice)
Kapacita: 21 matek + 35-40 dětí (21 bytových jednotek se sociálním 
zařízením a kuchyňským koutem ve 2 budovách)
Působnost: celostátní
Azylové zařízení je určeno pro handicapované matky s dětmi z celé ČR, které 
nejsou schopny se samy bez pomoci o děti postarat. Handicap matek (mentální 
nebo tělesné postižení), prostředí ve kterém vyrůstaly, nedostatečné rodinné 
zázemí, nevzdělanost a další faktory způsobují, že jim chybí předpoklady 
pro výchovu dětí. Cílem služeb je pomoci matkám, aby po opuštění domova 
byly schopny vést samostatný život a zařadit se do samostatného života ve 
společnosti. Výhodou Domova je, že nejen matka s dětmi, ale i sourozenci 
zůstávají pohromadě. O klientky pečují sociální pracovnice, vychovatelky a 
pomocné vychovatelky, speciální pedagog, psycholog, psychiatr. V zařízení 
je poskytována výchovná činnost, asistenční služba (při jednání s úřady, 
soudy, návštěvě lékaře, apod.), pomoc při vyřizování sociálních dávek, 



psychoterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů. Pobyt 
v zařízení není časově omezen.
Počet klientů v roce 2005: 115 osob
Dům Jonáš
(provozuje Farní charita Česká Lípa)
Kapacita: 8 + 3 bytové jednotky
Působnost: místní s možností celorepublikovou
Dům Jonáš nabízí ubytování pro matky s dětmi v 
tísni, oběti domácího násilí. Je zde nepřetržitý provoz. 
Poskytuje ubytování, sociální a právní pomoc, zapojení 
do společnosti, při hledání zaměstnání, sociální 
pracovnice pomáhají dětem zvládnout školní učivo 
a dohlížejí, aby si plnily školní povinnosti. Nabízí 
výchovné, vzdělávací a aktivační služby.
Počet klientů v roce 2005: 31 matek a 53 dětí 
Cena (dlouhodobě ubytovaný): 80-110 Kč/noc
Dům Agapé
(provozuje Oblastní charita Teplice)
Kapacita: 21 klientů
Působnost: krajská
Zařízení je určeno pro matky s dětmi v tísni. Poskytuje 
ubytování, psychoterapii, pomoc při prosazování práv a 
zájmů, výchovné, vzdělávací a aktivační služby.
Počet klientů v roce 2005: 35 matek, 69 dětí
Cena: 50 Kč/noc
Dům Agapé II
(provozuje OCH Teplice)
Kapacita: 30 bytových jednotek (30 rodin s dětmi)
Určen pro rodiny v sociální tísni
Poskytované služby:
- azylové ubytování, sociální doprovázení
Počet klientů v roce 2005: 90 
Cena za osobu a noc: 150,- Kč
Centrum „Rodina v tísni“ 
(Provozuje OCH Most)
Budova Centra „Rodina v tísni“ je určena pro skupiny 
lidí, kteří se ocitli v sociální nouzi nebo je ohrožen vývoj 
dítěte. Na přelomu roku 2005 a 2006 došlo k rekonstrukci 
objektu. Rozhodli jsme se ho, díky jeho rozloze, rozdělit do 
tří středisek:
I. Komunitní centrum pro děti a mládež ze sociálně 
slabých rodin „PASTELKA“,
II. Dům pro matky s dětmi,
III. Dům na půli cesty.
Kapacita: Azylový dům pro matky s dětmi 
- 5 matek s dětmi
Sociální byty
K Centru „Rodina v tísni“ patří i dva 
sociální byty, které město Osek pronajalo 
naší organizaci. V bytech jsou ubytováni 
vybraní klienti, kteří již zvládli záležitosti 
spojené s běžným životem. Cílem projektu je 
poskytnout „přestupní stanici“ mezi bydlením 
v azylovém domě a životem ve vlastním bytě
Kapacita: dva klienti

12

Příběh zoufalé maminky:
 V našem zařízení - domově pro handicapované matky s 
dětmi - máme ubytovánu matku s jedním dítětem, chlapcem. 
Matka už prošla několika azylovými zařízeními, všude pobyt 
provázelo spousta problémů, dostala se do mnoha dluhů, 
nevěděli si s ní rady. Ze soc. odboru se na nás obrátili, že 
matka nezvládá pobyt v běžném domově pro matky s dětmi 
a  požádali o ubytování matky v našem zařízení. Z předešlých 
pobytů má matka v posudcích uvedeno, že nespolupracuje, 
je hrubá, slovně agresivní, konfliktní, nedá si říci. Je stále ve 
finančních problémech a rostou jí tak dluhy, které už nezvládá 
platit. Hrozilo odebrání dítěte.
 Problémy z předešlých azylových zařízení se opakovaly i u 
nás. Domluvily jsme se , že jí pomůžeme s hospodařením s 
penězi.
To byl jeden z dílčích cílů. Hlavním cílem bylo pro dítě 
vytvořit rodinné prostředí, i když jen jako rodinu neúplnou, 
zbavit se dluhů, zajistit si další finanční prostředky pro sebe 
a dítě. Bohužel matka postupně přestávala spolupracovat. 
Situace se dostala až tak daleko, že odmítla pomoc. Vyžádala 
si, že si bude hospodařit naprosto sama, nechce už žádnou 
pomoc, ani kontrolu. Matka během několika málo dnů utratila 
všechny peníze, které měla na celý měsíc a už naprosto neměla 
s dítětem z čeho žít. Při našem rozhovoru řekla, že chce 
dát dítě do dětského domova, protože už jinak situaci řešit 
neumí. Vyjádřila jsem jí, že mne to velice mrzí, že se společně 
pokusíme hledat jiné řešení. Přišly za mnou i další maminky 
z Domova, že jim také záleží na tom, aby dítě do dětského 
domova nemuselo, a že i když jsou dost na tu maminku 
nahněvané, tak jsou ochotné jí dát jídlo pro dítě a nějak jí 
pomoci. Moc se mi líbila solidarita ostatních matek, myslím, 
že je to pohnulo uvědomit si, že si vzájemně mohou pomáhat, 
i když má každá málo.
 Na matku to dost zapůsobilo, hodně věcí si srovnala v hlavě. 
Přišla pak sama, že si nechá poradit při hospodaření, aby se 
už do podobné situace nedostala, a aby o dítě nepřišla.
Druhý den přišla, že uvede otce dítěte a sepsala se soc.
pracovnicí domova podání žaloby.na otce dítěte, protože 
neplatil výživné. Pomohli jsem jí vyřídit potřebné dávky, 
proplacení dovolené z posledního zaměstnání apod. Mohla 
uhradit některé dluhy. Její finanční situace se stabilizovala.
Tato matka se naučila zvládat své problémy jinak, než 
odložením dítěte a dalšími dluhy. V Domově může zůstat až do 
doby, než se ji podaří úplně osamostatnit.



13

5.) Domy na půl cesty
Dům na půl cesty Česká Kamenice
(provozuje OCH Česká Kamenice)
Kapacita: 8 klientů
Působnost: krajská
Poskytuje v nepřetržitém provozu ubytování, stravu, ošacení, hygienu, poradenství a pracovní terapii pro mládež ve 
věku 18-26 let z dětských domovů.
Počet klientů v roce 2005:8 osob
Dům na půl cesty Agapé
(provozuje Oblastní charita Teplice)
Kapacita: 21 dospělých osob
Působnost: krajská
Posláním zařízení je řešit problematiku mladých 
lidí opouštějících ústavní výchovu. Umožňuje 
ubytování na nezbytně dlouhou dobu a v jeho 
rámci poskytuje psychosociální služby. Hlavními 
nástroji působení jsou: individuální přístup 
ke klientovi, vytváření programu sociálního 
tréninku, podporované zaměstnání, komunitní 
spoluzodpovědnost a rodinná atmosféra.
Počet klientů v roce 2005: 19 klientů
Cena: 50 Kč/noc
Centrum „Rodina v tísni“ 
(provozuje OCH Most)
Na přelomu roku 2005 a 2006 došlo k rekonstrukci objektu „Centrum rodina v tísni“, který poskytuje služby taky 
mladým lidem bez domova a pomoc na cestě k samostatnosti.
Poskytované služby: Poskytnutí časově omezené komplexní služby klientům - mladým dospělým, kteří se ocitli v 
obtížné životní situaci, založené na poskytování bydlení a sociálního tréninku, zaměřeného na rozvoj psychosociálních 
dovedností a dalších schopností klienta. Cílem je zapojení klienta do samostatného běžného života
Kapacita: 4 mladiství

6.) Pomoc uprchlíkům a migrantům
Charakteristika diecéze
Litoměřická diecéze se rozkládá na území ústeckého a libereckého kraje. Na severu se nachází státní 
hranice se Spolkovou republikou Německo a s Polskou republikou. 
Tato hranice je frekventovaně využívána běženci pro ilegální přechody 
do západoevropských zemí. Na území litoměřické diecéze se nacházejí 
dvě pobytová střediska Ministerstva vnitra (Bělá pod Bezdězem a Stráž 
pod Ralskem) a dvě integrační azylová střediska (Velešice-Hoštka, 
Ústí nad Labem-Předlice). Úkolem oddělení pro uprchlíky a migranty 
je koordinace a realizace projektů pomoci cizincům v nouzi na území 
litoměřické diecéze. V roce 2005 zaměstnávalo migrační oddělení tři 
pracovníky.

Projekty
a) Humanitární sklady ošacení v azylových zařízeních (AZ)
Poskytují ošacení a obuv žadatelům o azyl za symbolický příspěvek. 
Projekt realizovala Farní charita Česká Lípa v Azylovém zařízení Bělá 
pod Bezdězem a Stráž pod Ralskem. V roce 2005 bylo vydáno 4232 
ks ošacení a 121 páru obuvi 1503 klientům.
b.) Ubytovna pro cizince s vízem za účelem strpění pobytu
Poskytované služby: ubytování, stravování a sociální asistence 
cizincům, kteří podali kasační stížnost proti rozhodnutí o neudělení 
azylu, řešení a předcházení sociální tenze mezi ubytovanými cizinci 
a mezi ubytovanými cizinci a místním obyvatelstvem, pomoc při 

Příběh klienta Z, 18let:
Klient k nám přišel z ulice, kde se pohyboval téměř dva roky. 
Matka ho vyhodila z bytu s tím, že je dost starý na to, aby se o 
sebe postaral sám. Na ulici během této doby pochytil mnoho 
zlozvyků od drobných krádeží až po občasné užívání drog. 
Naším cílem bylo zabezpečit ho finančně a nasměrovat do 
psychiatrické léčebny, kde by se zbavil nejen lehké drogové 
závislosti, ale především si zhojil psychická traumata 
pocházející z dětských let. Přes mnohé těžkosti a bariéry 
osobního rázu měl p. Z snahu spolupracovat a náš společný 
plán vyšel. Od pracovníků psychiatrické léčebny máme jen 
dobré zprávy. Všichni doufáme, že p. Z v budoucnu využije 
druhé šance.



jednání a komunikací s orgány státní správy, 
sociální, sociálně právní poradenství, materiální 
pomoc, pomoc dětem s přípravou do školy, 
volnočasové aktivity.
Projekt realizovala Diecézní charita Litoměřice. V 
roce 2005 byly poskytovány služby 45 běžencům.
c.) Kurzy „Kulturně - historický přehled a 
sociálně právní minimum“
Od listopadu zajišťovala Diecézní charita 
Litoměřice kurzy pro uznané azylanty z 
Integračních azylových středisek Velešice 
a Předlice s cílem poskytnout jim praktické 
informace pro úspěšnou integraci v České 
republice. Kurzů se zúčastnilo 5 azylantů.
d.) Zajištění volnočasových aktivit a sociálního 
poradenství v Pobytovém středisku Bělá pod 
Bezdězem
V průběhu roku jeden den v týdnu zajišťovala 
Farní charita Česká Lípa volnočasové aktivity, 
sociální poradenství a drobnou materiální pomoc 
pro klienty zajištěné v zařízení v Bělé pod 
Bezdězem
 e.) Jiné:
- rodině uprchlíků z Běloruska byl Diecézní 

charitou Litoměřice poskytnut příspěvek na 
úhradu školného na vysoké škole

- po dobu dvou měsíců bylo hrazeno ubytování nezletilému žadateli o azyl, 
jehož matka se ocitla v obtížné životní situaci

- 6 klientům v obtížné sociální situaci bylo zajištěno krátkodobé ubytování a 
potravinová pomoc 

- z prostředků sbírky byla hrazena část nákladů na ubytování azylantky v 
důchodovém věku v Domově pokojného stáří v Chrastavě

7.) Charitní poradny
Bezplatné poradenství poskytuje Charita v oblasti sociálně právní, zdravotní, psychologické a duchovní 
rizikovým sociálním skupinám - starým a nemocným, zdravotně postiženým, bezdomovcům, matkám v tísni, 
ohrožené mládeži, propuštěným z výkonu trestu, uprchlíkům a všem v těžko řešitelné životní situaci.
Občanská poradna Rumburk
(provozuje FCH Rumburk)
Zajišťuje bezplatně komplexní poradenské služby. Jejím posláním je poskytovat kvalitní informace uživatelům o jejich 
právech, povinnostech a oprávněných zájmech. Doprovází v obtížných životních situacích. Je členem Asociace OP ČR.
Provozní doba: denně od 9.00 hod. - 12 hod., v po, st také od 13.00 - 15.30 hod.
Počet konzultací za rok 2005: 302, počet dotazů celkem: 343
Občanská poradna Teplice
(provozuje OCH Teplice)
Občanská poradna Teplice poskytuje zdarma rady a informace každému zájemci v oblasti problematiky sociálních 
dávek, pracovního práva, bytové problematiky, domácího násilí.
Počet kontaktů za rok 2005: 780
Působnost: krajská
Poradna pro ohroženou mládež
(provozuje FCH Rumburk)
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež z ohroženého prostředí (85% romské populace). K dispozici jsou 2 účelně vybavené 
klubovny pro smysluplné využití jejich volného času. V rámci klubovny je možnost navštěvovat zájmové kroužky.
Poskytované služby: aktivizační, poradenské, pracovní aktivity
Kapacita: 60 klientů denně

14

Příběh klientky:
Příběh mladé, krásné a inteligentní ženy se slibnou budoucností začíná 
v dalekém Kyrgyzstánu. Jako všechny mladé ženy plánovala rodinu a 
chtěla žít obyčejný spokojený život s mužem svých snů. Jak se ukázalo, 
rodiče měli s dívkou úplně jiné plány. Nejenom, že jí nedovolili nadále 
se stýkat s jejím přítelem, kterého velmi milovala, ale oznámili jí, že 
mají již pro ni vybraného muže z velmi dobré a bohaté rodiny. Dívce 
bylo jasné, že nemá smysl se protivit vůli svých rodičů a staršího 
muže si nedobrovolně vzala za manžela. Její přítel se s tímto nesmířil 
a zabil se. Časem se ukázalo, že manžel naší dívky byl zapleten do 
mnoha nečistých praktik. Začal také svoji ženu fyzicky týrat a dokonce 
i prodávat svým kamarádům za peníze na večírcích, které pořádal. 
Situace se vyhrotila a ona se rozhodla společně se svým bratrem a jeho 
rodinou utéci před brutalitou, která se vůči nim neustále stupňovala. 
Rozhodli se opustit velký dům, dobrou práci.Utekli ze své země a ocitli 
se v Polsku, kde požádali a politický azyl. Azyl jim nebyl přiznán a 
tak odešli do ČR, kde to zkusili znovu. Každý z nich měl jiné příjmení 
a tak došlo k tomu, že ženu v rámci Dublinské dohody vrátili zpět 
do Polska a bratr zůstal v ČR. Paradoxem zůstává, že bratr opustil 
svoji vlast z důvodu, aby zachránil svoji sestru před zlým osudem a 
krutými nepsanými zákony země. Jeho sestra byla po cestě do Polska 
několikrát znásilněna. Oba mají před sebou ještě dlouho cestu, než se 
podaří, aby se zase setkali a mohli spolu v klidu žít.



15

Působnost: Šluknovský výběžek
Provozní doba: út až pá 13.00 - 18.00 hod., víkendové pobyty, letní tábor
Poradenská činnost pro uprchlíky a migranty:
Činnost: poskytování sociálního a základního právního poradenství pro cizince v nouzi. Poradenská centra byla 
provozována Farní charitou Česká Lípa, Oblastní charitou Teplice a Diecézní charitou Litoměřice. V roce 2005 
využilo poradenských služeb 302 cizinců v nouzi.
Poradna pro dlouhodobě legálně usazené cizince Česká Lípa
Od roku 2003 realizuje FCH Česká Lípa projekt „Poradna pro dlouhodobě legálně usazené cizince“. Cílem projektu 
je poskytování sociálního poradenství, asistenčních, tlumočnických a překladatelských služeb, doprovázení na 
úřadech pro dlouhodobě legálně usazené cizince. Náklady spojené s realizací projektu byly hrazeny Odborem azylové 
a migrační politiky MV ČR.
Adresa: Žižkova 231, 470 01 Česká Lípa
Počet kontaktů za rok 2005: 65
Poradna pro uprchlíky a migranty DCH Litoměřice
V roce 2005 byla pro cizince v nouzi k dispozici 5 dnů v týdnu Poradna pro uprchlíky a migranty v Litoměřicích. Pracovník 
poradny poskytoval cizincům sociální a základní právní poradenství, asistenci a doprovázení při jednání na úřadech, 
tlumočnické a překladatelské služby, pomoc při hledání ubytování a zaměstnání a v ojedinělých případech drobnou materiální 
pomoc. Během roku byly služby poskytnuty 189 klientům prostřednictvím 885 intervencí.
 
Druh poskytované služby Uznaní uprchlíci Žadatelé o azyl Cizinci s pobytem vč. strpění Celkem

Sociální poradenství 52 48 126 226

Materiální pomoc 53 126 186 365

Ubytování 10 61 71

Zaměstnání, vzdělávání 42 103 78 223

Celkem 157 277 451 885

Národnostní složení klientů
Země původu Uznaní uprchlíci Žadatelé o azyl Cizinci s pobytem vč. strpění Celkem
Angola 4 2 2
Arménie 5 4
Bělorusko 4 3 9
Bulharsko 7 10
Irán 3 3
Kazachstán 4 4
Lotyšsko 1 1
Moldávie 15 20 35
Mongolsko 4 4
Pákistán 4 2 1 7
Rumunsko 1 3 4
Rusko 10 13 23
Slovensko 15 15 30
Súdán 1 1
Ukrajina 26 26 52
Celkem 12 81 96 189
Kromě těchto poraden poskytují poradenství lidem v nouzi i další farní a oblastní charity

8.) Dětské projekty
Středisko komunitní kluby
(Provozuje OCH Most)
V roce 2005 se podařilo zrekonstruovat nové prostory komunitního klubu Sovička a rovněž byla 
zahájena rekonstrukce objektu Centra rodiny v tísni v Oseku, kde má sídlo komunitní klub Pastelka. V první polovině 
roku 2005 rovněž pod záštitou Oblastní charity Most byl provozován komunitní klub Sovička II v Chomutově.



Komunitní centrum Sovička
(Provozuje OCH Most)
Je nízkoprahové zařízení určené pro výchovu předškolních dětí a dětí od 
4 do 17 let ze sociálně slabých rodin (doučování, kroužky, volnočasové 
aktivity, letní tábor, víkendové pobyty). Předškoláci jsou zde 
připravováni na školní docházku a osvojují si potřebné návyky. V klubu 
pro školáky se pravidelně věnujeme doučování dětí a poté volnočasovým 
aktivitám (hrajeme divadlo, zpíváme, chodíme na výlety, v zimě si 
pravidelně pronajímáme tělocvičnu kde hrajeme míčové hry, pořádáme 
turnaje ve Šprtci, výlety, letní tábor). Učíme děti snášenlivosti a dobrým 
mezilidským vztahům.
Kapacita: předškolní klub: 15 dětí denně, provozní doba:7-12 hod
školní klub: 35 dětí denně, provozní doba: pracovní dny od 
13:00 - 18:00 hod.
Provozní doba: 6.30 - 14.30 hod.
Komunitní centrum Sovička II-Chomutov
(Provozuje OCH Most)
Komunitní centrum pro předškolní výchovu dětí ze soc. slabých rodin.
Kapacita: 25 dětí odpoledne
Provozní doba: PO-Pá 14.00-18.00
 Klub byl OCH Most provozován v první polovině roku 2005.
Rozmarýnek
(Provozuje OCH Most)
Mateřské centrum - projekt pro osoby pečujíci o děti do tří let věku.
Provozní doba: čtvrtek 11-13 hod
Komunitní centrum pro děti Pastelka-Centrum rodina v tísni
(Provozuje OCH Most)
Komunitní klub pro děti ze soc. slabých rodin je součástí služeb Centra pro rodinu v tísni, OCH Most v roce 2005 
zahájila celkovou rekonstrukci objektu
Kapacita: 10 dětí dopoledne, 10 dětí odpoledne
Komunitní centrum Světluška
(Provozuje OCH Ústí nad Labem)
Komunitní centrum Světluška sídlí v Ústí nad Labem - Střekově, Kubelíkova 1 a je určeno pro děti předškolního a 
školního věku ze sociálně znevýhodněného prostředí. Nabízí tyto aktivity: předškolní klub pro děti předškolního věku 
a odpolední klub pro děti ve věku od 6 let do ukončení základní školy.
Předškolní klub má za cíl připravit předškolní děti na školní docházku, umožnit jim účast na předškolní výchově, 
motivovat rodiče, aby své děti vedli k účasti na přípravě do školy. Odpolední klub pomáhá dětem při úspěšném vstupu 
do školy, zvládnutí školní látky a pomáhá jim naučit se smysluplně využívat volný čas. Děti mohou navštěvovat 
zájmové kluby - výtvarný, hudební, dramatický a taneční. Pravidelné činnosti Komunitního centra jsou obohaceny 
organizováním jednorázových aktivit pro děti.
Kapacita: 30 dětí na den
Provozní doba: předškolní klub po - pá 7 -12 hod.
odpolední klub po - pá 13 - 17 hod.
Působnost: místní
Počet dětí v roce 2005: předškolní klub 13 dětí (190 návštěv)
odpolední klub 279 dětí (3176 návštěv)
jednorázové aktivity 9 akcí, 105 dětí
Nízkoprahový klub - Velryba
(Provozuje FCH Česká Lípa )
Kapacita:  12 dětí / den
Působnost:  místní
Poskytované služby:  dopolední program je zaměřen na přípravu dětí na 
školní docházku (osvojení základních hyg. návyků, znalostí a dovedností 
potřebných pro úspěšné zvládnutí prvního ročníku ZŠ). Odpolední program projektu se zaměřuje na školní mládež a 
volnočasové aktivity. Program je doplněn víkendovými pobyty, výlety, vánoční a mikulášskou besídkou.
Počet klientů v roce 2005:  70 dětí, Služba je bezplatná

16



17

OCH Sobotka provozuje křesťanskou třídu v mateřské škole v Sobotce.
Dětské centrum - „Josífek“
(Provozuje FCH Rumburk)
Kapacita: 7 dětí
Projekt pro děti ze sociálně slabých rodin a pro děti s handicapem 
Působnost: Rumburk a přilehlé obce
Služby: Cílem služeb je připravit předškolní děti na školní docházku (jazyková příprava, hygienické návyky, sociální 
dovednosti), rodičům postižených dětí je poskytována respitní péče. Projekt je ojedinělý v tom, že umožňuje dětem s 
handicapem společně trávit čas se zdravými dětmi a tím předchází jejich sociálnímu vyloučení..
Provozní doba: v roce 2005 Po+St+Pá 9,00-12,00
Komunitní centrum Amicus
(Provozuje FCH Lovosice)
Kapacita zařízení: 
- dopolední klub pro děti v předškolním věku - 15 dětí
- odpolední klub pro děti ve školním věku - 40 dětí 
Cílová skupina klientů: děti a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí ve věku od 3 do 18 let
Poskytované služby:
Projekt zahrnuje pomoc rodinám a dětem v oblasti vzdělávání a výchovy, odstraňování základních bariér dětí z těchto 
rodin. Předškolní děti se učí sociálním a komunikativním dovednostem, získávají nové vědomosti a znalosti, vedoucí k 
vyrovnanějšímu startu, umožňující sebevědoměji nastoupit školní docházku. Dětem ve školním věku pomáháme zvládnout 
učivo, nabízíme vhodné alternativy trávení volného času prostřednictvím pestré škály volnočasových, edukačních aj. aktivit. 
Cílem projektu je připravit děti na školní docházku a napomoci k úspěšnému vstupu do základní školy prostřednictvím 
rozšiřování komunikačních dovedností, posilování soc. dovedností a návyků, rozvíjení pozitivních vlastností dítěte, 
kognitivních funkcí, myšlení apod. U dětí v předškolním věku očekáváme zmírňování školní exkluze zvyšováním 
předpokladů pro úspěšné a stabilní prospívání a předcházení socciálně patologických jevů vzhledem k nabízeným 
možnostem trávení volného času. Pravidelná činnost je doplněna jednorázovými aktivitami (výlety, kulturní akce apod.)
Provozní doba zařízení:
- dopolední klub - 9.00 - 12.00 hod
- odpolední klub - 14.00 - 17.00 hod
Počet klientů v roce 2005
Počet zapsaných dětí: 75

10.) Charitní šatníky
Provozují OCH Česká Kamenice, OCH Liberec, OCH Chomutov,
FCH Jablonec nad Nisou, FCH Jirkov, DCH Litoměřice, FCH
Lovosice, OCH Most, OCH Mšeno, FCH Rumburk, OCH Sobotka,
OCH Ústí n.L., FCH Vratislavice, FCH Žatec.
Tyto šatníky poskytují potřeby (např. ošacení, obuv, lůžkoviny, bytové doplňky, kočárky apod.) pro 
sociálně potřebné rodiny, bezdomovce, uprchlíky a další potřebné osoby. 

11.) Ostatní střediska pomoci
Pečovatelská (asistenční) služba pro rodiny s dětmi
(Provozuje FCH Rumburk)
Projekt je určen plně neintegrovaným rodinám s dětmi. V jeho rámci
pečovatelky poskytují rodinám poradenské, aktivizační služby, doprovod
v tíživých situacích a další pomoc.
Působnost: Šluknovský výběžek
Počet klientů v roce 2005: 13 rodin (34 dosp. + 43 dětí , 1553 návštěv)
Středisko asisteční služby
(OCH Most)
Cílová skupina: děti a mládež ze sociálně slabých rodin v Oseku, matky s dětmi a mladí dospělí odcházející z 
dětských domovů, občané ČR. Hlavním cílem střediska je poskytování asistence klientům, které se z různých důvodů 
ocitly v nepříznivé životní situaci.
- Domácí a osobní asistence
Tento druh služeb OCH Most poskytuje již po dobu několika let. Většina uživatelů těchto služeb, jsou lidé staršího věku a nebo 



ti kdo vzhledem ke svému zdravotnímu stavu potřebují pomoc pří zvládání běžných každodenních úkolů, jako jsou domácí 
práce, osobní hygiena, podávání léků, úklid, nákup, apod. Poskytujeme asistenční služby při návštěvě zdravotního zařízení, 
při vyřizování úředních záležitostí, doprovázíme je na vycházkách. Cílem služeb je také motivace k aktivnějšímu životu, 
soběstačnosti a tím předcházet sociálnímu vyloučení. Důležitý je dobrý a přátelský vztah asistentky ke klientům, který často pro 
opuštěné a osamocené lidi je zdrojem bezpečí, psychické podpory a jistoty. 
- Pečovatelská služba 
V roce 2005 pečovatelskou službu mohli využívat senioři, kteří bydlí v Oseku a Duchcově. V poskytování těchto služeb nás 
značně podpořily i samosprávy obou měst. Vzhledem k tomu, že zdravotní a fyzický stav klienta ne vždy vyžaduje celodenní 
péči, s každým klientem sepisujeme dohodu o rozsahu poskytovaných služeb podle jeho individuálních představ a potřeb. 
Často omezené zdravotní a fyzické možnosti vedou ke ztrátě sebevědomí a částečnému sociálnímu vyloučení. Cílem služeb je 
předcházet sociálnímu vyloučení a ztrátě soběstačnosti klientů
- Asistence v sociálně slabých rodinách 
Služba je poskytována v Chomutově, Mostě, a Oseku. Cílem služby je integrovat sociálně slabé rodiny do společnosti, 
předcházet sociálnímu vyloučení, asistovat při péči o děti, vytvářet lepší podmínky pro jejich vývoj, zajistit pravidelnou 
školní docházku, předcházet negativním jevům jako je kriminalita mládeže, drogová závislost, domácí násilí apod.
Pryč se samotou
(Provozuje FCH Rumburk)
Dobrovolnický projekt pro seniory a klienty opuštěné a postižené. Cílem je vytržení ze samoty a izolace (zájezdy, 
besedy, přednášky, setkávání v St. Marienthal v SRN apod.).
Pomoc vězňům
(Provozuje DCH Litoměřice, FCH Lovosice, OCH Ústí n.L.)
Dopisujeme si s vězni ze zařízení v naší diecézi (vazební věznice Litoměřice, věznice Ostrov, Stráž pod Ralskem, 
Nové Sedlo, Liberec). Tuto činnost vykonávají dobrovolné spolupracovnice DCH Litoměřice.
Prozam - program pro zaměstnávání
(Projekt Oblastní charity Ústí nad Labem )
Je projektem pro dlouhodobě nezaměstnané, evidované na ÚP. Klienti získájí orientaci na trhu práce a osvojí si získávání 
informací o volných pracovních místech z různých zdrojů. Účastní se různých kurzů a školení:
- práce s PC, administrativní práce, právní minimum, zvládnutí negativních jevů nezaměstnanosti
- práce v řemeslné dílně, účast na projektech OCH ÚL formou pracovní stáže
- kapacita - 10 zaměstnanců
Pracovní doba od 7:00 do 15:30 hod.
Projekt je realizován od roku 2005, projektu se účastnilo 10 klientů
Chráněná dílna - Jonáš
(Projekt Farní charity Česká Lípa)
Kapacita: 10 zaměstnanců
(handicapovaní lidé se ZPS - změněnou pracovní schopností, TZP - těžce zdravotně postižení)
Působnost: místní
Poskytované služby:  zaměstnanci pod vedení mistrové dílny provádějí jednoduchou práci, kterou si u nás zadává 
firma: skládání a kompletování kartonů, navlékání korálů…
Pracovní doba:  7 - 13,30 hodin

12.) Humanitární pomoc do zahraničí
Slovensko - Kojatice 2005
V souvislosti s nárůstem počtu žadatelů o azyl ze Slovenské republiky v roce 2001 došlo i k nárůstu počtu klientů 
z této země v charitních poradnách. Situace těchto klientů nás přivedla k myšlence přispívat ke zlepšování jejich 
situace i v zemi původu a proto jsme zahájili realizaci sociálního projektu v romské osadě Kojatice v okrese 
Prešov ve Slovenské republice. Osada Kojatice má v současné době asi 150 obyvatel a potýká se se závažnými sociálními 
problémy jako je nezaměstnanost, nízké vzdělání a kvalifikace, alkoholismus, lichva a chudoba, problémy s výživou a hygienou 
a z toho vyplývající špatný zdravotní stav. Všechny tyto problémy navíc zhoršují vztahy mezi romskou komunitou a příslušníky 
majoritní společnosti, kteří žijí v blízkosti osady a situace se dlouhodobě zhoršovala.. Cílem našich aktivit v Kojaticích bylo 
zpočátku přispět k pozitivní změně v sociální situaci obyvatel osady, případně napomoci k zastavení zhoršování této situace. 
Prostředkem směřujícím k tomuto cíli byla realizace letních pobytů dobrovolníků Diecézní charity Litoměřice v osadě, kteří 
realizovali program vzdělávacích, výchovných a volnočasových aktivit zaměřený na práci s dětmi a mládeží v osadě. Výsledkem 
těchto aktivit je postupné ovlivňování postojů cílové skupiny (děti a mládež), která jim v budoucím životě rozšíří počet osobních 
životních strategií a rozšíří tím i možnosti volby životního způsobu. Od doby zahájení projektu probíhaly pravidelně letní 

18



19

šestitýdenní pobyty dobrovolníků spojené s několikadenními výjezdními pobyty 
dětí z osady, partnerskou organizací při pobytech dobrovolníků je Arcidiecézní 
charita Košice prostřednictvím Komunitního centra v Lipanech. V roce 2005 se 
podařilo rozšířit spolupráci s Obecním úřadem Kojatice, během které se podařilo 
podnítit zaměstnání terénního sociálního asistenta působícího v romské komunitě. 
Úkolem terénního pracovníka je poskytovat sociální asistenci a základní právní 
poradenství obyvatelům komunity, přispívat k bezproblémovému a pokojnému 
soužití mezi romskou komunitou a majoritou na lokální úrovni. V měsících 
červenec a srpen 2005 proběhly dva třítýdenní pobyty sedmi dobrovolníků 
Diecézní charity Litoměřice v osadě. Realizovaný program navazoval na aktivity 
v předchozích letech a byl inspirován programy zařízení v České republice, které 
se zabývají předškolním vzděláváním dětí. Aktivity dobrovolníků byly zaměřeny 
na děti a mládež v osadě ve věku 4 - 15 let a účastnilo se jich pravidelně 50 dětí. 
Součástí programu byla návštěva zoologické zahrady v Košicích a pobyty byly 
zakončeny veřejným představením dětí z osady. Vzhledem k tomu, že sociální 
problémy v romských osadách jsou velmi hluboké a s ohledem na kontext celkové 
sociální situace východního Slovenska plánujeme pokračování našich aktivit v 
dlouhodobém horizontu tak, aby účinně a trvale vedly ke zlepšení sociální situace 
romské komunity v Kojaticích.

13.) Tříkrálová sbírka 2005
V roce 2005 uspořádalo Sdružení Česká katolická charita už popáté celostátní Tříkrálovou sbírku na pomoc lidem v nouzi. 
Obecným záměrem pro Tříkrálovou sbírku je pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a podpora charitního díla. 
Tříkrálové sbírky, která probíhala v litoměřické diecézi od 3. do 12. ledna 2005, se účastnilo celkem 6 farností, 16 Farních 
a Oblastních charit. Koledovat chodilo celkem 257 skupinek, které se skládali ze tří králů a vedoucího skupinky. V celé 
litoměřické diecézi bylo do pokladniček vykoledováno 969.858,50 Kč. Nejlepšího výsledku dosáhla Oblastní charita Teplice, 
která vykoledovala 146.779,- Kč. 
Z výtěžku sbírky byly podpořené tyto projekty: Pomoc lidem v jihovýchodní Asii po tsunami, materiálové náklady pro projekt: 
Noclehárna, Dům na půl cesty, Denní centrum, provozní náklady na projekt Domov sv. Vavřince, provoz Domova pro matky s 
dětmi v tísni, podpora zařízení služeb fungující rodiny, vybudování dětského hřiště, investiční náklady související s rekonstrukcí 
nebytového prostoru pro potřeby Komunitního centra Sovička, Domov pokojného 
stáří v Libošovicích, provozní náklady na projekty: Azylový dům pro matky s 
dětmi v tísni Agapé, Občanská poradna Teplice, Azylový dům pro rodiny s dětmi 
Agapé II., Humanitní sklad v AZ MVČR Červený Újezd, Dům pokojného stáří 
sv.Ludmily v Chabařovicích, provoz azylového domu JONÁŠ, provozní náklady 
na komunitní centrum pro děti a mládež ze sociálně slabých rodin AMICUS, 
Občanská poradna Rumburk, invalidní vozík do domova důchodců, speciální 
trojkolka pro tělesně postiženého žáka, kopírování učebnic pro zrak postiženou 
žákyni, pomůcky pro tělesně postiženou žákyni, příspěvek zdravotně postiženým 
občanům, dětský dům TEREZA a další místní projekty. (více na www.dchltm.cz) 
Všem, kteří se podíleli na organizaci sbírky, nebo přispěli finančně děkujeme.



20

Výrok auditora



Ekonomické informace

21

8%

13%

14%

10%

11%
7%

6%

26%

5%
0%
0%

0%

Náklady a výnosy
DCH Litoměřice - 2005

Název položky v tis. Kč DCH
Litoměřice

OCH
Česká

Kamenice

FCH
Česká
Lípa

OCH
Chrastava

FCH
Lovosice

OCH
Liberec

FCH
Litoměřice

OCH
Most

FCH
Rumburk

OCH
Sobotka

OCH
Teplice

OCH
Ústí
n/L

Spotřeba mat. a ener. 11 133 2 240 257 760 529 105 241 1 739 1 474 202 1 252 348 1 986
Náklady na služby 23 230 14 378 215 491 581 67 262 3 780 1 175 118 755 208 1 200
Mzdové náklady 35 539 9 355 927 1 808 1 828 174 978 8 590 3 449 1 017 2 237 1 528 3 648
Soc. a zdrav. pojištění 12 191 3 212 325 578 602 54 327 2 995 1 183 356 782 515 1 262
Dary 28 8 0 0 15 5 0 0 0 0
Ostatní náklady 12 462 11 179 7 99 124 5 62 151 148 179 454 1 53
Ospisy 2 704 1 199 8 366 0 65 216 6 27 345 37 435
Náklady celkem 97 287 41 563 1 731 3 752 4 030 405 1 950 17 471 7 440 1 899 5 825 2 637 8 584
Tržby za vl. výkony 8 674 2 931 340 1 120 3 250 618 805 0 2 605 0 2
Tržby za služby - ZP 13 976 10 316 0 0 1 301 0 0 521 1 838
Tržby za služby ostatní 15 638 9 658 100 1 293 0 0 0 3 982 56 14 535 0 0
Dotace ministerstvo 10 942 1 029 608 916 0 71 871 730 2 763 1 228 0 1 066 1 660
Dotace kraje 11 693 1 071 279 1 832 0 200 3 878 500 100 2 150 350 1 333
Dotace obec 8 334 36 73 30 100 0 15 6 128 627 103 161 355 706
Ostatní dotace 6 739 511 1 146 0 237 0 593 1 838 77 62 127 2 148
Ostatní výnosy 29 272 28 029 1 4 23 0 27 23 739 35 244 0 147
Dary tuzemské 5 126 2 259 60 351 608 71 499 55 311 465 222 225
Dary ze zahraničí 392 0 290 0 0 0 102 0 0 0 0
Sbírky církevní 257 32 34 24 44 10 31 82 0 0
Sbírky ostatní 118 41 0 0 0 0 0 8 0 0 2 67
Výnosy celkem 111 161 55 329 1 734 4 051 4 007 406 1 906 17 318 7 438 1 899 6 304 2 643 8 126
Hospodář. výsledek 13 874 13 766 3 299 -23 1 -44 -153 -2 0 479 4 294 -458

Investice stavební 9 728 0 0 0 3 698 0 0 6 030
Investice zařízení 44 44 0 0 0 0 0
Celkem invest. výdaje 9 772 0 0 44 0 0 0 0 3 698 0 0 0 6 030
Dotace na investice 10 497 0 0 0 3 516 0 0 6 981
Ostat. zdroje investiční 187 0 0 0 182 0 0 5
Celkem invest. zdroje 10 684 0 0 0 0 0 0 0 3 698 0 0 0 6 986

Počet zaměstnanců
fyzický 306 52 10 24 19 4 10 63 33 14 24 16 37
přepočtený 282,04 48 9,00 15,43 16,364 3,25 10,9 61 33 12,7 23 14 35,4

11%

24%

36%

13%

0%

13%
3%



V. Záměry do roku 2006
- Zřízení pečovatelské služby (CHOS Mladá Boleslav)
- Zajistit peč. službu v terénu i o sobotách a nedělích, službu o víkendu v objektech DPS rozšířit i do odpoledních 

hodin, zvyšovat profesní vzdělávání našich pečovatelek (FCH Litoměřice)
- Rozšířit zájmy našich klientů a umožnit jim lepší kontakt s okolní společností, upravit zahradu a rozšířit její využití 

(Charitní domov sv. Zdislavy, FCH Litoměřice)
- Internetová kavárna pro seniory v DPS sv. Ludmily, Charitní centrum pro rodinu, Projekt CESIN - cesta integrace 

Cílem projektu je začleňování osob ohrožených sociální exkluzí do společnosti a na trh práce. (OCH Ústí n/Labem)
- Poradna pro oběti domácího násilí - intervenční středisko, chráněná dílna-pracovní rehabilitace,vybudování 

sociálních bytů (FCH Česká Lípa)
- Organizace plánuje v roce 2006 zprovoznit pronajaté prostory v 1. patře a zpřístupnit je cílovým skupinám za účelem 

jejich dalšího profesního a sociálního vzrůstu (FCH Rumburk)
- Stavba venkovního hřiště pro děti v Domově pro matky s dětmi (OCH Liberec)
- Terénní práce v lokalitách, kde jsou nabízeny sexuální služby, pomoc obětem obchodu s lidmi (DCH Litoměřice)
- Humanitární pomoc Mongolsko (DCH Litoměřice)
- Rozšíření ubytovacích prostor pro uprchlíky a migranty - Ubytovna Brozany (DCH Litoměřice)
- Vytvoření chráněné krejčovské dílny pro ženy s nízkým vzděláním, rekonstrukce prostor sídla OCH, vybudování PC 

učebny v kom. klubu Sovička, akreditované vzdělávání zaměstnanců v pečovatelské a domácí péči, standardizace 
soc. služeb v azylových domech (OCH Most)

- Charitní pečovatelská služba (OCH Sobotka)
- Zkvalitnění již poskytovaných služeb a příprava projektu Domu pokojného stáří (OCH Teplice)
- Získání akreditace dle standardů kvality, pokračovat v kvalitní péči o klienty, rozšířit nabídku kulturních a 

aktivačních programů pro klienty, zabezpečit zdravotní odbornost a ošetřovatelské a pečovatelské služby tak, aby 
obyvatel nemusel být zbytečně hospitalizován ani v závěru života.-Domov sv. Vavřince Chrastava (OCH Liberec)

- Pracovníci AD realizují projekt „Podané ruce“ , který je zaměřen na rozvoj poskytovaných sociálních služeb a 
systematické vzdělávání všech pracovníků. Cílem je příprava zařízení na závazky vyplývající ze Zákona o sociálních 
službách. (AD, FCH Litoměřice)

- Organizovat kulturní a sportovní akce pro seniory, nadále poskytovat služby individuálně přizpůsobeny potřebám 
jednotlivých klientů (Domov pro seniory, FCH Litoměřice)

- Charitní pečovatelská služba, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (FCH Lovosice)

VI. Partnerské kontakty Diecézní charity
Diecézní charita spolupracuje v České republice s Diakonií ČCE, se společností Člověk v tísni, s občanským 
sdružením ADRA,
Poradnou pro uprchlíky, United Nations High Commissioner for Refugees Czech Republic, Ministerstvem vnitra 
ČR, Policií České republiky, Poradnou pro integraci, azylovými zařízeními, Občanským sdružením Zahrada, ICN, 
NROS, Krajskou radou humanitárních organizací, s Domem křesťanské pomoci Bethel, státní správou, místní správou 
a příslušnými ministerstvy.
Zahraničními partnery jsou Caritasverband Bamberg, Caritasverband Erlangen, Caritasverband für das Bistum 
Dresden-Meiβen, Biskupství Essen, Caritasverband für das Bistum Essen, Deuscher Caritasverband Freiburg, 
Renovabis Freising, Ackermann-Gemeinde, Caritasverband Meissen, Caritas Schweiz, Arcidiecézní charita
Košice,Multikulturverein Völkerverständigung e. V. Blomberg,

VII. Poděkování

Vážení dárci, sponzoři, dobrovolníci, zaměstnanci a příznivci charity,

na závěr této výroční zprávy děkuji všem, kteří každý den vydávají svědectví o vztahu člověka k člověku, o dobru 
v člověku a o skutečnosti, že člověk je tvorem Božím.

Růžena Kavková
ředitelka Diecézní charity Litoměřice

22



Bistum Dresden-Meiβen,
Blomberg,
Caritas Schweiz
Caritas Schwerte 
Caritasverband Bamberg,
Caritasverband Erlangen,
Caritasverband Oberlausitz e.V. Zittau
Deuscher Caritasverband
Freiburg, Caritasverband für das
Lions-Club Essen
Multikulturverein
Renovabis
Sachsische Zeitung - Zittau
Völkerverständigung e. V.
EU
Krajský úřad Ústeckého kraje
Magistrát města Ústí nad Labem
město Nouzov
město Žandov
Městský úřad Krásná Lípa
Městský úřad Lovosice 
Městský úřad Rumburk
Městský úřad Varnsdorf
MPSV
MŠMT
Nadace „ Euronisa“
Nadace „ Fond naděje“
Nadace Civilia
Nadace České spořitelny
Nadace Divoké husy
NROS - program „Pomozte dětem“
obec Libošovice
obec Mladějov
obec Provodín
obec Samšina
obec Sobotka
obec Újezd pod Tr 
Rotary klub Liberec - Jablonec n. N
SOŠ- lesnická Šluknov
ÚP Ústí nad Labem
Úřad práce Děčín - pobočka Rumburk
Uřad vlády - RVZRK
Ústecký kraj
Veřejná sbírky „Pozvedněte slabé!“

Děk.ú. Litoměřice
Diecézní charita Litoměřice
emeritní biskup Mons. ThDr. Josef Koukl
Far.ú. Bezno
Far.ú. Nebužely- P. Paseka
Far.ú. Plazy
Far.ú. Sv. Štěpána Litoměřice
Far.ú. Třebenice
Farnost Brozany
Farnost Mimoň
Řeholní dům Liberec - Rochlice
ŘmK arciděk.ú. Horní Police
ŘmK arciděk.ú. Liberec
ŘmK arciděk.ú. Šluknov
ŘmK arciděk.ú. Ústí nad Labem
ŘmK děk.ú. Děčín - Nebočady
ŘmK děk.ú. Dobrovice
ŘmK děk.ú. Chomutov
ŘmK děk.ú. Louny
ŘmK děk.ú. Most - in urbe
ŘmK děk.ú. Nový Bor
ŘmK f. Děčín - Podmokly
ŘmK f. Křešice
ŘmK far. Horní Jiřetín
ŘmK far. Kamenický Šenov
ŘmK far.ú. Bakov nad Jizerou
ŘmK far.ú. Bozkov u Semil

23

ŘmK far.ú. Krásná Lípa u Rumburka
ŘmK far.ú. Mcely
ŘmK far.ú. Mojžíř
ŘmK far.ú. Přepeře
ŘmK far.ú. Ústí n/L - Střekov
ŘmK farnost Benešov nad Ploučnicí
ŘmK farnost Bílina
ŘmK farnost Bohušovice nad Ohří
ŘmK farnost Bozkov
ŘmK farnost Brozany
ŘmK farnost Česká Kamenice
ŘmK farnost Český Dub
ŘmK farnost Děčín I
ŘmK farnost Dobrovice
ŘmK farnost Doksany
ŘmK farnost Doksy
ŘmK farnost Frýdlant v Čechách
ŘmK farnost Hlavice
ŘmK farnost Hodkovice
ŘmK farnost Horní Police
ŘmK farnost Hrádek nad Nisou
ŘmK farnost Hrob
ŘmK farnost Hřensko
ŘmK farnost Chomutov
ŘmK farnost Jestřebí - P. Rousek
ŘmK farnost Jirkov
ŘmK farnost Jiřetín pod Jedlovou
ŘmK farnost Jiříkov
ŘmK farnost Kadaň
ŘmK farnost Klášterec nad Ohří
ŘmK farnost Krásná Lípa u Rumburka
ŘmK farnost Kryry
ŘmK farnost Libáň
ŘmK farnost Liberec - Rochlice
ŘmK farnost Liberec - Ruprechtice 
ŘmK farnost Libochovice
ŘmK farnost Litoměřice
ŘmK farnost Litoměřice
ŘmK farnost Litvínov
ŘmK farnost Lovosice
ŘmK farnost Maštov
ŘmK farnost Mělník
ŘmK farnost Mikulášovice
ŘmK farnost Mimoň
ŘmK farnost Mladá Boleslav
ŘmK farnost Mnichovo Hradiště
ŘmK farnost Most - extra urbem
ŘmK farnost Mšeno u Mělníka
ŘmK farnost Nebočady
ŘmK farnost Nové Město pod Smrkem
ŘmK farnost Novosedlice u Teplic
ŘmK farnost Nový Bor
ŘmK farnost Plazy
ŘmK farnost Postoloprty
ŘmK farnost Přepeře
ŘmK farnost Rožďalovice
ŘmK farnost Rumburk
ŘmK farnost Semily
ŘmK farnost Sobotka
ŘmK farnost Stráž pod Ralskem
ŘmK farnost Strenice
ŘmK farnost Světlá pod Ještědem
ŘmK farnost Šluknov
ŘmK farnost Štětí
ŘmK farnost Šumburk nad Desnou
ŘmK farnost Turnov
ŘmK farnost Vlastibořice
ŘmK farnost Vratislavice nad Nisou
ŘmK farnost Vysoké nad Jizerou
ŘmK farnost Žatec
Sdružení Česká katolická charita

AOP Praha
Autodoprava - Josef Rýznar
Cukrárna Venezie Rumburk
ČS a.s. - pobočka Jiříkov a Rumburk
Drogerie Martina
Esenvex
F.Škoda - Správa a údržba nemovitostí
Fehrer Bohemia Česká Lípa
FIMA Rumburk
Hodinářství Kolert
HP Trend
Hračkářství - L. Růžičková
Hračky - sport - spotřební zboží R.Rýznar
Ing. B. Trantina
Ježek software Česká Lípa
Jídelna Gymnázium - paní Turková
K+P Elektro s.r.o.
Kadeřnictví - Mirka Turnová
KDU ČSL
Květinka Viola
Květiny a dárkové zboží - A. Fialová
Limma Food - Česká Kamenice
Lovochemie
MUS, a.s.
Nápoje - Venturová
Noesis s.r.o.
OD -Andy Česká Lípa 
OSA
Paní Petráková - Kadeřnictví bazén
PehaK v.o.s. Litoměřice
Pizzerie Sluníčko 
Pohřební služba Astra
Potraviny Krátký 
Ratio s.r.o. - paní Černerová
Řeznictví a uzenářství Patkolo
Řeznictví a uzenářství pod Klášterem 
Samat Jiřetín p/Jedlovou
Severotisk spol. s.r.o.
 spol. Carrefour 
ŠKODA AUTO 
Uniles a.s.
Vaněk s.r.o.
Večerka - paní Sedláčková
Velveta a.s. Varnsdorf
Ventos - Ing, Hanek
VSS - Komerční banka-D. Koubková
Wakos
Zelená lékárna - Mgr. Matějček

Jiří Krupička
Luděk Ostrý
manželé Kirschnerovi
manželé Petrovi, 
manželé Šimkovi
Martin Horák
Mgr. Peroutková
MUDr. Josef Šíma
p.Raffelta
Paní Báčová
Paní Hejduková
Paní Hercíková,
Paní Kavalírová
Paní Kubátová
Paní Mikolášková
Paní Nedvědová
Paní Savovová
Paní Vonková,
Pilařová Libuše
Tomáš Plíšek
a další dárci

VIII. Seznam dárců roku 2005

Všem dárců srdečně děkujeme



Diecézní charita Litoměřice
Adresa: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice

Telefon: 416 731 452, 416 735 606 Fax: 416 731 452
E-mail: dchltm@dchltm.cz,

www.dchltm.cz
Konto: KB Litoměřice 174441471/0100
Liga Bank eG 8200505 BLZ 75090300

Text: kolektiv zaměstnanců DCH Litoměřice
Použité fotografie: pracovníci farní, oblastní a diecézní charity

Náklad: 1000 ks
Grafická úprava, sazba a předtisková příprava: Quasar

Tisk: Tigis Ústí nad Labem


